1) Hebraice est, *labiis suis alium præ se fert osor, et ore suo reponit fraudes*.

dis aut calamitatis cuiuspiam rumorem spargit; modo denique alia via in nos invadit: cui viriliter resistendum est, ut qui continuum et irrevocabile bellum adversum nos gerat, septemque, hoc est, omnis generis nequitiam in corde suo verset. Hæc ille.

Denique Cassianus, *Collat. V, cap. xxv*, per inimicum accipit gulam: « Si te rogaverit, ait, inimicus magna voce, ne consenseris ei; septem enim sunt nequitie in anima ejus, id est, si superatus gastrimargine spiritus ceperit tibi sua humiliatione blandiri, rogans quodam modo ut aliquid relaxans a cepto fervore impertias ei, quod continentie modum, et mensuram justæ distributionis excedat, ne resolvaris subjectione ejus, nec aridente impugnationis securitate, qua videris paulisper a carnalibus incentivis factus quietior, ad prisinam remissionem, vel preteritis gula concupiscentias revertaris. Per hoc enim dicit spiritus ille quem vicias: Revertar in domum meam unde exivi. Et precedentes ex eo confestim septem spiritus vitiorum, erunt tibi acriores quam illa passio que in primordiis fuerat superata, que te mox ad deteriora pertrahent genera peccatorum. »

26. QUI OPERIT ODICUM FRAUDULENTER, REVELABITUR MALITIA EJUS IN CONCILIO. — Hebraice, operiet se odium in desolatione: manifesta erit malitia illius in concilio; Septuaginta, qui occultat inimicitiam, componit dolum; revelat autem sua peccata bene notus in consessionibus; Symmachus, qui occultat odium per captiones, revelabitur malitia ejus in Ecclesia; Vatablus, odium, quod abscondit se in solitudine, revelari solet in cœtu. Hinc patet in Septuaginta Complutensium *isodolus* non recte verti, celat, abscondit, cum contrarie vertendum sit, revelat, manifestat, ut vertunt Valicani, Hebræi, Symmachus et Noster. Pro fraudulenter hebraice est *במסואה* bemassoa, id est in deceptione, a radice *מסא* masa, id est decipit; alii, in desolatione, a radice *מסא* masa, id est desolavit; alii, in obscuritate, occulte; R. Salomon, in tenebrosâ vastitate, q. d. Qui fraudes molitur in tenebris, revelabitur in publico conventu; R. Levi, in vasta solitudine, ubi fraus est secreta et nulli cognita (1).

Hucusque malitiam fraudulenti amici descripsit, nunc ejusdem ponam adjungit, quod scilicet ejus malitia, puta odium et fraus, sit revelanda publice in concilio, ibique damnanda et perenni probro notanda.

Nonnulli, ut Dionysius, *de consilio* per s. scribunt, q. d. Per consilium, id est per prudentem inquisitionem poterit deprehendi fraus; sicut Ju-

(1) Tegitur odium simulatione, retegitur, palam fit malitia eius, cooris, in concilio. Sensus: Quaecumque simulatione clandestinis inimicis odium suum tegat, tamen aliquando in publico populi conventu inter consultandum et referendum palam fiet illius malitia; vel: Tegit odium suum calidè dissimulando usque ad tempus opportunitum, quod illud tunc prorumpere sinere possit.

das Machabeus et fratres ejus sæpe deprehenderunt dolos suorum adversariorum, ubi narratur in libris *Machob*. Verum *de concilio* scribendum est per e, ut patet ex Hebræo, Romanis, Septuaginta, Symmacho et cæteris. Per *concilium* ergo accipe consessum judicium et magistratus, item quilibet seniorum aut populi cœtum, q. d. Fraudulenter celat suum odium et fraudes, putatque eas fore secretas; at sciat eas delatum iri ad iudicium, ab eisque justa pena mulcandas. Item eas emanaturas ad cœtus populi ut in iis ipse traducatur, fiatque omnium fabula et probrum. Omnes enim odere fraudes et fraudulentos, eosque e suo cœtu et republica exturbandos censent. Nota est Dei vindicta iusta, qua punit fraudes et scelera occulta per publicam infamiam et poenam, quam maxime expavescent et horrent fraudulentum; oplant enim sua probra legi et latere. Hoc ergo est quod ait Christus *Luce xii, 2*: « Nihil opertum quod non reveletur, neque absconditum quod non sciatur, » tum hic sæpe, tum semper in futuro iudicio, præsertim extremo, in quo pendente fraudes et scelera a Christo toti mundo, id est omnibus Angelis et hominibus, promulgabuntur: que summa erit reproborum verecundia, ut optent dicantque a moribus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos, » *Apocal. vi*.

27. QUI FODIT FOVEAM (Aquila et Symmachus, *deceptionem*, id est *corruptelam, perniciem*), INCIDIT IN EAM; ET QUI VOLVIT LAPIDEM, REVERTETUR AD EUM. — Te revertetur aliqui referunt non ad lapidem, sed ad eum qui ipsum volvit, q. d. Sicut si quis lapidem a sublimi loco in alicujus verticem demittat, ac vicissim ipse a sublimi devolutus in eundem lapidem incurrat, illudaturque: ita is qui e fastigio alicujus dignitatis ad quam evectus est, inferiores subditosve homines damno afficit, hanc mercedem refert, ut inde dejectus, eadem quam aliis intulit, damna sufferere adigatur.

Verum *de revertetur* referendum ad lapidem, non ad eum qui ipsum volvit, patet ex hebræo *השׁוֹבֵר הַבֵּיטוֹן* hasub, id est revertetur, quod est femininum, quod proinde coheret cum *בֵּיטוֹן* beton, id est lapide, pariter feminino, non cum *הַבֵּיטוֹן* pagalon, id est et qui volvit, utpote masculino. Unde Septuaginta vertunt, qui volvit lapidem, super seipsum devolvit eum. Ita Auctor *Vatena Græcæ*. Sensus ejus est, q. d. Sicut fodiens foveam, ut capiat apros, lipos aliasque feras, sæpe ipse incautus in eandem incidit; et sicut qui volvit lapidem per trochleas vel rotas, aut ligna rotunda in altum, sæpe casu incaute laxatis trochleis vel rotis, lapis revolvitur in rotantem eumque qui volvit, atque ipsum lædit vel opprimit: sic pariter qui dolos alteri trudit, ipse in similes, imo eodem sæpe incidit, ut fruit de sua, quam alteri machinatus est, ipse comprehendatur et pereat, uti Amax suspensus est in cruce, quem paraverat Mardocheus, et Perillus offerens Phalaridi tyranno bovem æneum, ut igne subiecto in eo toreretur homines, primus ab eodem

illum conjectus horrendè maguit. Unde Ovidius *De Arte amandi*:

Et Phalaris turo violenti membra Perilli
Torrui: te felix imbuti auctor opus.

Sic Ab'melech, qui septuaginta fratres occidit super lapidem unum, ictu lapidis a muliere occisus est, *Judic. ix, 23*. Hanc groemen fuse explicui *Ezech. xxvii, 28*; quare hic plura non addam. Hoc est quod vulgo dicitur: « Damnosus aliis, damnosus est sibi. » Exemplum plane ad litteram est in Saul, qui persequens Davidem velut regni æmulum, eique tendens laqueos et foveas, in speluncam purgandi ventris causa ingressus, incidit in manus Davidis ibidem latentis, qui proinde prescivit oram chilymidis ejus, sed vite pepercit, *i Regum cap. xxiv, 4* et seq. Ita S. Isidorus, in *i Reg. cap. xvii*. Quare Davidi similibusque dolum et fraudem patientibus attribuas proverbium Arabum, *Cant. 2, num. 50*: « Sors super te cecidit, et sors tua est; » vel, ut alii magis apposite vertunt: « Sagitta contra te, sagitta tibi est, » q. d. Quod contra te afferebatur, id pro te est: suo inimicum jugulas gladio. Memorabile est quod in Vita S. Elizabethæ reginæ Lusitanæ legimus, famulum quemdam socio gratiam reginæ invidentem, illum apud regem accusasse de adulterio eum reginæ; quare regem jusuisse fabris, ut quem postero mane primum ad illos mitteret, illico in ardentem fornacem conjicerent. Misit ergo accusatum, at ille de more prius Sacrum audivit, interim rex submisit accusatorem, ut videret an fabri jussa peregerissent. At illi eum ut primo venientem in fornacem conjecerunt; quare in foveam, quam socio innocenti paraverat, justa Dei vindicta ipse incidit. Plura talia exstant in Vitis Sanctorum.

28. LINGUA FALLAX NON AMAT VERITATEM: ET OS LUBRICUM OPERATUR RUINAS. — Hebraice: Lingua mendacis odiet contritionem sui (1), vel contententem se (2), et os blandum faciet impulsionem, id est impellet ad casum, id est operatur ruinas, ut vertit Noster. Pro os lubricum hebræice est *חָלָאֵל* chalaal, id est dispersitum, diffusum, glabrum, lubricum, leve, blandum; Aquila, Symmachus et Theodotus, *levis*, id est levigatum; Syrus, os ejectionis; Vatablus, lingua fallax odit qui illam reprimit, scilicet, confutando illam, convincendoque per contrariam veritatem, ut vertit Noster, Chaldeus et Septuaginta. Hebræum *contritio* alludit ad nucem: sicut enim cortex nucis frangendo conteritur, ut nucleus appareat et eximatur, sic fraudes dolosi confutando franguntur, ut latens sub eis veritas, id est vana falsitas et simulatio, appareat et deprehendatur.

(1) Sen potius contritus suas, et si gallice dicas ses vitæ. Alexandrini legisse videntur *דָּר* sive *דָּרִים*, et verissime verum, vera, ut *דָּר*.

(2) Id est castigandi, arguendum se: ita Gesenius, sed minus recte.

ET OS LUBRICUM OPERATUR RUINAS. — q. d. Molles et leves homines, qui non amant veritatem, sed falsas suas laudes, quas os lubricum adulatorum eis instillat: hi utique per eas gravia sentient damna et ruinas, sicut qui per loca lubrica ambulat, sæpe cadit et ruit in lutum, saxa et fossas.

Per os lubricum, primo, Lyranus et alii accipiunt os quod non servat secretum, sed illud lubrica garrulitate effluit et effundit; unde Septuaginta vertunt, os non tectum, id est patens: hoc enim multis causa est damni et ruinae, quasi Salomon hic duo vitia contraria notet et insequetur, q. d. Prava est lingua fallax, que scilicet machinatur occulte malum, sed exterius dolos suos celat, ut adversarium fallat et incautum opprimat: prava, inquam, est, quia non amat, imo odit veritatem veramque sinceritatem et fidem; pravam pariter est « os lubricum, » quod scilicet nimis patulum est, omniaque secreta effluit: hoc enim sibi et aliis est causa ruinae. Nec ergo dolosum silentium, nec nimia loquacitas laudanda, sed media virtutum incedendum, ut nec per dolosum silentium veritatem abscondamus, nec per garrulitatem arcanam pandamus, sed dicamus veritatem, qua sine noxa dici potest, faciamus vero secreta que noxam afferre queunt.

Secundo, alii per os lubricum accipiunt os varium et inconstans, quod nunc asserit rem, nunc negat. Unde Chaldeus vertit, os *liffatum* vel bipartitum; hoc enim lubricum est instar anguille, ut, si illud in assertionem sua tenere et comprehendere velis, lubricandum elabatur, alia et alia, imo contraria asserendo. Hoc multos simplices, qui ei credunt, agit in ruinam. Unde Septuaginta vertunt, os autem potens facit inconstantiam.

Tertio, noster Salazar per os lubricum, sive lenè et molle, æque ac per linguam fallacem, accipit os et linguam adulatoris, q. d. Adulator, qui adulando fallit et multa mentitur, odit fugitive rigidum et austerum veritatis amatorem, qui ejus falsas adulationes redarguit et refutat; amat verè et sequitur homines molles et lentos, qui suis laudibus licet falsis mirifice delectantur, juxta illud B. Petri Chrysologi: « Vitis super servium blandimenta, lenocinantur dulcia; virtutibus vero austera et fortia sunt amica. » Talis fuit indoles S. Augustini, qui de se ita scribit, lib. IX *De Trinitate*: « Magis optabo a quolibet reprehendi, quam ab adulatore laudari: nullus enim reprehensor formidandus est amatoris veritatis. »